ПРОТОКОЛ № 5

внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района

15.05.2021                                     пгт. Октябрьское

Председательствовал:

Куташова Анна Петровна - глава Октябрьского района, председатель Комиссии

Члены Комиссии:

Хромов Николай Васильевич - первый заместитель главы Октябрьского района по

правовому обеспечению, управляющий делами

администрации Октябрьского района, заместитель

председателя Комиссии

Куклина Наталья Геннадьевна - заместитель главы Октябрьского района по экономике,

финансам, инвестиционной политике, председатель

Комитета по управлению муниципальными финансами

администрации Октябрьского района

Киселева Татьяна Борисовна - заместитель главы Октябрьского района по социальным

вопросам, начальник Управления образования и

молодежной политики администрации Октябрьского

района

Губайдуллин

Камиль Шамилевич

-

начальник Единой дежурно-диспетчерской службы

МКУ «Служба материально-технического обеспечения

Октябрьского района»

Присутствовали:

Ермаков Евгений Юрьевич - глава городского поселения Приобье (в режиме ВКС)

Гончарук Оксана Владимировна - заместитель председателя Думы Октябрьского района (в

режиме ВКС)

Криворученко Ирина

Кронидовна
- глава городского поселения Талинка (в режиме ВКС)

Дмитриева Лианелла

Валентиновна
- и.о. главы сельского поселения Карымкары (в режиме

ВКС)

Козлов Андрей Геннадиевич - глава сельского поселения Перегребное (в режиме ВКС)

Марков Сергей Иванович - глава сельского поселения Сергино (в режиме ВКС)

Мироненко Людмила Валерьевна - глава сельского поселения Шеркалы (в режиме ВКС)

Дейнеко Сергей Владимирович - глава с.п. Малый Атлым (в режиме ВКС)

Деркач Виктор Иосифович - глава с.п. Унъюган (в режиме ВКС)

Вел протокол:

Сергеев Александр Вячеславович - главный специалист отдела гражданской защиты

населения администрации Октябрьского района,

секретарь Комиссии

Повестка заседания:

О чрезвычайной ситуации, вызванной пожаром на территории с.п. Малый Атлым.

О дополнительных противопожарных мероприятиях, проводимых в рамках особого

противопожарного режима на межселенной территории и на территориях городских и

сельских поселений Октябрьского района.

(Куташова А.П., главы городских и сельских поселений)

14.05.2021 на территории с. Малый Атлым произошел пожар, с риском дальнейшего

распространения близлежащие на жилые постройки и лесной массив. Развитию пожара

способствовала ясная солнечная погода и сильный ветер.

В 16.45 проведено внеочередное заседание комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского

района. Приняты соответствующие решения.

В связи с возникновением возможной угрозы жизни и здоровью граждан в 17:00

14.05.2021 постановлением администрации с.п. Малый Атлым на территории с.п. Малый

Атлым введен режим чрезвычайной ситуации.

По состоянию на 17.37 пожар локализован. По состоянию 18.56 произведена

ликвидация открытого горения.

В 20:10 постановлением администрации с.п. Малый Атлым режим чрезвычайной

ситуации на территории с.п. Малый Атлым снят.

22.15 произведена ликвидация последствий пожара.

Погибших и пострадавших граждан в результате пожара нет. Огнем уничтожено: 1 дом

на 2 квартиры площадью 200 м2, в котором прописано 7 человек, фактически проживало 6

человек, в том числе 2 детей, 2 гаража - 50 м2, 2 бани - 32 м2, хозяйственная постройка - 50 м2,

лес - 2 га. Погибло 5 поросят, 12 баранов, 4 коровы, 20 кур, 120 цыплят.

Общая группировка сил и средств для борьбы с пожаром составляла: 226 человек, 17

единиц техники.

Жильцы пострадавших домов от размещения в ПВР отказались, разместились у

родственников.

15.05.2021 проведено заседание штаба администрации с.п. Малый Атлым о

предоставлении погорельцам маневренного жилья и гуманитарной помощи. Организован сбор

денежных средств пострадавшим от пожара.

В настоящее время производится окарауливание тлеющих участков пожара.

Предварительная причина пожара: неосторожное обращение детей с огнем.

Решили:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Отметить, в соответствии с постановлением администрации Октябрьского района

№ 860 от 11.05.2021 на межселенной территории Октябрьского района и на территориях

городского поселения Андра, городского поселения Октябрьское на период с 11.05.2021 года по

20.05.2021 года введен особый противопожарный режим. Постановлениями администраций

городских и сельских поселений Октябрьского района особый противопожарный режим введен

на территориях соответствующих поселений.

3. Отметить оперативное реагирование жителей с.п. Малый Атлым, направленное на

борьбу с пожаром и его последствиями.

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Октябрьского района:

4.1. Взять на личный контроль:

4.1.1. Исполнение мероприятий, предусмотренных Планом ежегодных мероприятий, по

предупреждению пожаров на территории Октябрьского района в весенне-летний

пожароопасный период 2021 года.

Срок: в течение пожароопасного сезона.

4.1.2. Реализацию комплекса дополнительных противопожарных мероприятий в рамках

особого противопожарного режима, при этом обратить особое внимание на проведение

профилактических рейдов с привлечением сотрудников КУ «Центроспас – Югория» по

Октябрьскому району, родительских патрулей, добровольцев, контроль за запретом

использования открытого огня в населенных пунктах. Работу, направленную на составление

материалов об административных правонарушениях, предусмотренных особым

противопожарным режимом.

Срок: в течение особого противопожарного режима.

4.1.3. Проведение профилактической работы, направленной на недопустимость палов

сухой травы и соблюдение требований пожарной безопасности на межселенной территории.

Срок: в течение пожароопасного сезона.

4.2. Провести дополнительные инструктажи с руководителями пунктов временного

размещения (далее – ПВР) о порядке развертывания ПВР, функционировании всех видов

обеспечения ПВР.

Срок: до 21.05.2021

4.3. Во взаимодействии с КУ «Центроспас – Югория» по Октябрьскому району

организовать проведение дополнительных проверок источников наружного противопожарного

водоснабжения на предмет возможности забора воды. Рассмотреть возможность забора воды

для целей пожаротушения из естественных водоемов.

Срок: до 21.05.2021

4.4. Во взаимодействии с КУ «Центроспас – Югория» по Октябрьскому району

организовать проведение дополнительных учений и тренировок с привлечением

специализированной техники жилищно-коммунального хозяйства.

Срок: до 21.05.2021

4.5. Направить в адрес отдела гражданской защиты населения администрации

Октябрьского района информацию по административной практике, направленной на нарушение

требований пожарной безопасности и благоустройства населенных пунктов.

Срок: до 18.05.2021

5. Рекомендовать главе с.п. Малый Атлым (Дейнеко С.В.) взять на личный контроль

оказание медицинской и психологической помощи жителям с. Малый Атлым.

6. Отделу по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства

администрации Октябрьского района (Леонов П.Н.) усилить профилактическую работу,

направленную на недопустимость палов сухой травы и соблюдение требований пожарной

безопасности на межселенной территории (проведение профилактических бесед, раздача

памяток) с сельскохозяйственными товаропроизводителями, охотниками и рыбаками.

Срок: в течение пожароопасного сезона.

7. Заместителю главы Октябрьского района по вопросам муниципальной

собственности, недропользования, председателю Комитета по управлению муниципальной

собственностью (Хомицкий В.М.) организовать проведение рабочего совещания с

представителями отдела государственного контроля, надзора, охраны водных биологических

ресурсов и среды их обитания по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре,

Природнадзора Югры, ОМВД России по Октябрьскому району по вопросу закрытия охоты в

весенний сезон 2021 года в целях предупреждения пожаров в пойменной части р. Обь.

Срок: 09-15 17.05.2021

8. Помощнику главы Октябрьского района (Аксенова Н.Ю.) во взаимодействии с

главами городских и сельских поселений Октябрьского района организовать штаб по сбору

гуманитарной помощи погорельцам и иным гражданам, получившим материальный ущерб в

результате пожара.

Срок: до 19.05.2021

9. Заместителю главы Октябрьского района по экономике, финансам, председателю

Комитета по управлению муниципальными финансами (Куклина Н.Г.), заместителю главы

Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования,

председателю Комитета по управлению муниципальной собственностью (Хомицкий В.М.)

рассмотреть возможность материальной поддержки крестьянского (фермерского) хозяйства,

пострадавшего в результате пожара.

Срок: до 21.05.2021

10. Единой дежурно-диспетчерской службе Октябрьского района МКУ «Служба

материально-технического обеспечения Октябрьского района» (Губайдуллин К.Ш.)

подготовить анализ пожарной ситуации на территории Октябрьского района, в том числе

пойменной части р. Обь.

Срок: до 09-15 17.05.2021

11. Отделу гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

(Сергеев А.В.) обеспечить исполнение п. 4 Протокола в части г.п. Октябрьское, г.п. Андра.

Председатель Комиссии                                                              А.П. Куташова

Секретарь Комиссии                                                     А.В. Сергеев